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1 MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE

Každé dílo, které jsem od prvního ročníku vytvořila, mě

posunulo dále. Během studia jsem měla možnost vyzkoušet

si širokou škálu možností tvarování oděvu a technologií. Právě

tak jsem došla k vlastnímu výtvarnému vyjádření i technologickému

postupu. Toto vše jsem se snažila skloubit při tvorbě mé bakalářské

práce.

V prvním ročníku jsem si vyzkoušela, jak pracovat s černou

a bílou barvou vzhledem k formě. Navrhla jsem měkkou formu

mašle a pracovala s vatelínem. Vytvořila jsem bundu s výraznými

rukávy – mašlí, která se uvazovala. Zvolila jsem elegantní černou

barevnost. Díl mašle jsem podšívala materiálem bílé barvy.

Mašle má mnoho způsobů, jak se dá uvazovat, a tak vznikl model,

který má mnoho variant. Zpočátku jsem tápala, jak dané téma

uchopit, ale právě to bylo nejdůležitější, abych pochopila,

jak mohu s tvorbou oděvu pracovat.

Další dílo, které jsem vytvořila, byly šaty na téma transparence,

při jejichž tvorbě jsem pochopila, jak vnímat transparetní materiál

a jak důležitou roli hraje řemeslné zpracování. Navrhla jsem dlouhé

šaty se skládaným dílem v rukávech. Zpracovávala jsem tyl

a organzu pomocí francouzského švu a začišťování krajů tavením

pomocí pájky. Tyto technologie jsem dál rozvíjela, experimentovala

s nimi a snažila se je co nejvíce zdokonalit v další práci během

studia. Model se nese v zmrzlinových tónech růžové barvy.
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 Další téma, jenž jsem ve druhém ročníku zpracovávala

bylo téma Odolnost – Resilience. Zapůsobilo na mě průmyslové

prostředí Plzně, a tak jsem se rozhodla inspirovat se ozubeným

kolem. Vytvářela jsem vzorky odšíváných skladů z tuhých materiálů.

Pod rukama mi vznikal kabát nesoucí se v gotickém duchu

s ostrými liniemi skladů a geometrickou siluetou. Jako materiál jsem

zvolila flauš hnědé barvy.

Téma vize současné módy mě inspirovalo k vytvoření vlastní

technologie. Vytvářela jsem nažehlovací aplikace, které materiál

nejen ozdobily, ale také vyztužily. Zaujal mě materiál taft

s květinovým dekorem, v zeleno – fialovo – zlaté barvě,

který na první pohled vypadal spíše nevkusně. I přesto že se

jednalo o stoprocentně syntetický materiál, zvolila jsem ho, protože

zhodnocování tkaniny vyřezáváníma následné nažehlování byla pro

mě výzva. Květinová taftová aplikace byla přiložena na oboustranný

nažehlovací vlizelin a obkroužena tavícím nožem. Vlizelín se přitavil

v kraji k aplikaci. Zkoušela jsem, na jakém materiálu bude aplikace

vypadat nejlépe. Rozhodla jsem pro černý tyl. Modelovala jsem

oděvy organických tvarů. Švy jsem začistila pomocí francouzského

švu.
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2 Téma a důvod jeho volby

Analýza současné módy a konfrontace s historickými prvky

Při listování módními časopisy jsem nasávala inspiraci pro mou

bakalářskou práci. Přemýšlela jsem, jak všechny tyto prvky vstřebat

a propojit. Každou sezónu vídáme nové barevnice, silulety a typy

oděvů. Trendy nás provázejí téměř na každém kroku nejen v módě,

ale i v každodenním životě. Některé jsou pomíjivé, jiné nadčasové.

Některé zůstavají jen na přehlídkových molech, některé se zapsaly

do paměti tak, že už si bez nich módu a život nedokážeme

představit. Některé trendy se opakují pravidelně po pár letech.

Zajímalo mě, jaký trend má historické kořeny a je nyní v módě.

Zaujaly mě trendy vzorů, kdy návrháři jdou proti šedi a tlumeným

tónům, a tak oživují nejen přehlídková mola, ale život v ulicích.

Vedle květinových vzorů, aplikací a pruhů je vzor kostek nejčastější.

Mohli jsme vidět grafický motiv kostek nejrůznějších typů,

velikostí a barevných kombinací. Zaujal mne vzor tartan.

Tento motiv má silný historický význam, a tak mě oslovilo

s ním pracovat. Ráda se inspiruji v historii, každé mé dosavadní

dílo neslo stopu historického prvku, a proto jsem zvolila tartan,

který se v mé dosavadní práci ještě neobjevil. Myslím, že pro

módního návrháře je velmi důležitá schopnost umět nenásilně

propojit trendy s historickými prvky.
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3 Cíl práce

3.1. Inspirace

Při tvorbě mé kolekce jsem inspirovala dvěma historickými

obdobími - romantismem a 50. léty 20. století. Každý model nese

odlišný prvek, ale všechy tři modely spojuje jeden vzor, motiv – vzor

tartan, který se napříč historií módy často opakuje.

3.1.1 Romantismus

První model, bunda z bílého taftu s tartanovým vzorem

v kovových tónech obsahuje prvky romantismu, které můžeme

v aktuálních kolekcích pro jaro / léto 2014 na přehlídkových molech

vidět. Objevovaly se bundy různých stylů, zejména typu bomber

s květinovými motivy nebo aplikacemi.

Romantismus, plný fantazie, návratů k přírodě i historii vtiskl svůj

charakter především dámskému oděvu. Ženy začaly ochotně

vpouštět do svého šatníku novou módu. Inspirovala jsem se

zejména uvolněnou liníí, která se v tomto období začala rozvíjet

a snažila jsem jí zachytit v dnešní formě bundy s atmosférou street

wearu. V ramenou rozšířený oděv s úzkým pasem a širokou sukní

vytváří typický styl romantické doby. Tvoří siluletu X, kterou vídáme

v kolekcích vyhlášených módních domů již několikátou sezónu.

Dojem útlého pasu zvyšuje dojem rozšířeného živůtku a rukávů.

Ty v romantismu dosahovaly opravdu úctihodné šíře a tvarů.
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 „Byly v ramenou nízko nasazené, bohatě řasené a zdobené.

Někdy byly tak bohaté, že se jejich tvary musely udržovat různé

kostice a výstuhy”1. Nejmódnějším materiálem byly lehké látky

oblíbených květinových nebo kostkovaných vzorů. Kalhoty měly

často kontrastní barvu oproti svrchnímu oděvu.

3.1.2. 50. léta 20. století

Inspiraci pro další dva modely, komplet pláště s kalhotami

a pouzdrové šaty jsem našla v 50. letech 20. století. V poválečné

době se začíná objevovat jednoduchá elegance zdůrazňující krásu

linií ženského těla. „New look“ Christiana Diora sice okouzlil ženy

bohatostí nařasených sukní a spodniček, ovšem v poválečné chudé

době představovaly šaty tohoto typu většinou pouze nedostupný

sen. Nicméně ženy toužily být dobře oblečené. Po letech válečného

strádání chtěly působit elegantně a být přitažlivé. A právě to jim

nabídly pouzdrové šaty. Pozdrové šaty považuji za nadčasový oděv.

Svým elegantníma jednoduchým stylem navazují na 50. léta 20.

století.

1 Textiní ústav http://www.tzu.cz/get_dokument.php?ID=330
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 Třetí model, komplet pláště a kalhot vychází z 50. let 20. století

zejména uvolněnou linií kabátů, kterou vídáme napříč všemi

přehlídkami již několikátou sezonu a právě přechůdci těchto oděvů

se objevili právě v 50. letech. Prvek, který jsem pro návrh svého

pláště z tohoto období převzala je široký zadní díl, který tvoří

protisklad. „Charakteristým znakem pláštů je jejich vzájemná

podobnost. Všechny jsou široké, a to co nejširší, mají pohodlné

rukávy a výrazný límec, materiálem je měkká vlna: vlněný velur

utkaný v Pyrenejích z velbouldí srsti, tvíd nebo skotská kostka.

Tyto kabáty se přímo bouří proti zimnímu vkusu, který si žádá

černou nebo tlumené tóny a rozveselují oko živými barvami nebo

klanovými kostkami.”2 Jako materiál jsem zvolila černo – šedý taft

s tartanovým vzorem s plastovou úpravou.

2 KYBALOVÁ, Ludmila Od zlatých dvacátých po Diora. Praha, 2009 str. 176
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4 Proces přípravy

4.1. Rešerše

Rešerše jsem si procházela ve dvou rovinách, jak v historické,

tak v trendové. Historické prvky jsem posouvala tak, jak jsem

vnímala trendy. Mé modely procházejí časovou přímkou a spojuje


[…]


lícem na líc a vznikl tak francouzský šev.
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7 POPIS DÍLA

7.1. Popis modelů

První model, bunda přestřižená v pase sportovně –

elegantního charakteru tvoří siluletu X. Má zvýrazněný pas

a ramena. Bunda je objemná zejména ve vrchní části, kterou tvoří

kapuca a balónové rukávy. Tvar balónových rukávů tvoří

protizáhyby, které jsou od loktu zúženy, a tak tvoří podkas.

V protizáhybu na středu rukávu je všité zdrhovadlo. Náramenice

jsou posunuté, průramek je mírně spadlý. Ramena mají

zakulacenou linii. Přední a zadní díl bundy je střiženv kuse,

náramenice je modelovaná záševkem. Celý díl je rozmodelován

sklady a protiskladem na zadním díle. Sukně je hladká, střižená

do oblouku, na středu zadního dílu s protiskladem. Bunda se zapíná

na předním dílu na zip. Model doplňují černé kalhoty rovného střihu.

Bunda je sama o sobě hodně objemná a výrazná, a proto jsem

zvolila čenou barvu na kalhoty. Kalhoty mají rovný, klasický střih

a pasový límec.

Druhý model, pouzdrové šaty rovné linie jsou členěné švy

na předním a zadním díle. Kombinovala jsem černé plochy

a plochy z kostkovaného materiálu. Linie švů zdůraňují ženské

křivky. Černá barva bočních dílů zeštíhluje postavu. Šaty se zapínají

na středu předního dílu na zip. Přinechání na předním dílu tvoří

límec.
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 Třetí model, komplet pláště a kalhot je výrazný svý

materiálem. Je nejdominantnější ze všech, protože jsem vzorovaný

materiál použila jak na plášť, tak na kalhoty. Září vzorem a lesklou

úpravou. Kabát je symetrického střihu ostrých úhlů a má siluletu

soudku, kterou určuje tvar členících švů na předním díle. Ve švech

jsou umístěny kapsy. Zadní díl tvoří široký protisklad, který tvoří

rozšiřující se linii zadního dílu. Má uvolněnou siluletu, takzvanou

ovedsized. Zapíná se bodově na patentku. Rovné kalhoty jsou také

z kostkovaného materiálu.
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8 PŘÍNOS PRÁCE PRO DANÝ OBOR

Povedlo se mi vytvořit mladistvou, rozmanitou minikolekci

pro nadcházející sezonu, která reflektuje daná historická období

obohacená o nové trendové a netradiční materiály. Kolekce

je mladistvá, hravá a zárovenň elegantní. Obsahuje rozdílné typy

oděvů. Komplexně jsem využila technologie a způsob navrhování,

ke kterým jsem dospěla během studia. Využila jsem technologie

lepení fixační mřížkou a i když jsem zvolila netradiční materiál

s plastovou úpravou, oděv zůstal pořád nositelný.
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9 SILNÉ STRÁNKY

Líbí se mi můj nápad a celkové pojetí bakalářské práce.

Vystihla jsem trend v kontextu s historickými prvky. Návrhy jsem

podpořila výběrem materiálů a kreativně je zkombinovala.

Vytvořila jsem rozmanitou kolekci, kdy každý model má inspiraci

v jiném období a jiný příběh, ale přesto tvoří kolekci díky

sjednocujícímu prvku – tartanu. Modely gradují od jednoduchých

tvarů až po složité modelace a podle toho jsem zvolila vhodné

technologie ke zpracování. Barvy jsou zvolené podle trendové

barevnice. Oděvní kolekci doprovází zdařilá výtvarná a technická

dokumentace.
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10 SLABÉ STRÁNKY DÍLA

Vzhledem k vybranému materiálu s PVC úpravou má výsledná

práce z mého pohledu níže uvedené krejčovské nedokonalosti.

Opakované přešpendlování skladů vedlo k opotřebování materiálu.

Materiál s PVC úpravou se težko zpracovával, a proto pro mě bylo

obtížné vsadit límce a rukávy. Límce a rukávy jsem několikrát

přešpendlovala a vpichy po bohužel na materiálů zustávájí.

Materiál se dá žehlit jen na nízkou teplotu, vyšší teplota bohužel

plastovou úpravu pálí. Materiál se během převážení a zkoušení

láme a sklady na materiálu bohužel nejdou kompletně vyžehlit.

S výtvarnou částí své práce jsem spokojená, zpracování bohužel tak

dobré není.
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12 Resumé

The theme that I chose for my bachelor' s work is called The

analysis of contemporary fashion and confrontation with historical

elements. I was inspired by two historical periods, especially

romanticism and 50th years of the 20th century. Both of these

periods are important for fashion trends of 2014. I created a

collection of five pieces of clothes that include fashion elements from

these period.The collection was united by one motive - tartan

pattern.

It is a fabric with a paid pattern. It is Scotish origin. We can

combine it with a kilt. It is Scottish national costume. I have not

chosen a traditional woolen material, but the material with a plastic

coating. Many fashion designers work with this materials. The first

fashion designer that promoted this material as a fashionable piece

of clothing was Mary Quant. In the 50 years of the 20th century

created the first fashion rain coat.

I created a diverse, young collection in the spirit of history.

Colors of the model is set in contrasting colors, such as black and

white and in their shades, metallic shades of gray. Another color

acent is blue embroidery. Embroidery is originally element from folk

costumes. This feature highlights the historical impression.

First model is set jacket and pants. The jacket is inspired by

romanticism, especially relaxed lines. Ladies in Romanticism began

to willingly accept a new fashion.
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Slim waist, full skirt and richly shaped sleeves are typical features of

Romanticism. I used these elements with according to fashion

trends. I created a jacket with spirit of streetwear. The second set

consists raincoats and pants. Inspiration comes from 50s.This set

is distictive by pattern. Patterned material was used on both

garments.The last garment is dress. Curves of seams make a pretty

lines of female body. This design was influenced by fashion of 50s.
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