## Protokol o hodnocení bakalářské práce

**Název práce: Analýza současné módy a konfrontace s historickými prvky**

**Práci předložil(a) student(ka): Marcela FRANCOVÁ**

**Studijní obor a specializace:
Fashion design, specializace Design oděvu**

### Hodnocení vedoucího práce:

**Práci hodnotila: doc. akad. mal. Helena Krbcová**

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

#### **1. Cíl práce** (a jeho naplnění):

Bakalářka vždy experimentuje se střihem a v této práci si vzala cíl pracovat s historicky stálým klasickým materiálem – dezénem tartanové kostky a jeho nové zpodobnění v hedvábné kvalitě s modrou výšivkou či pogumováním. Tvarově a střihově využívá prvky romantismu 50. Let 20. Století a uplatňuje je v oděvu splňujícím představu dnešních trendů.

#### **2. Technologická specifika** (technická inovace):

Použití zajímavého materiálu tartanového taftu s květinovou výšivkou a tartanového hedvábí s mikroténovým „nepromokavým“ povrchem. Jako vždy autorka modeluje pomocí měkkých skladů o jejich odšíváním. Eliminuje ramenní švy.

### 3. Přínos práce pro daný obor

Vznikla mladistvá elegantní mini kolekce, která odráží studijní postupy a osobní zaměření bakalářky již během jednotlivých semestrů. Využívá materiálu s klasickým dezénem popírající jak v jeho povrchové úpravě, tak při zacházení se stříhem klasický stříh. Stříh je převážně z jednoho dílu a dezén kostky je pokládán na zadní části rovně. Při jeho převalení přes rameno bez ramenního švu dochází k jeho posunu do šikmé polohy., tím dochází k odvážnému a záměrnému střídání směrů kostek.

### 4. Silné stránky díla

Volba zajímavého materiálu a zacházení s komponováním tradičního dezénu. Přitažlivá kombinace černá a bílá s modrým akcentem.
Kolekce vystihuje trend v kontextu historizujících odkazů. Materiál a jeho dezén slouží jako nosný pro vznik celé kolekce.

### 5. Slabé stránky díla

Náročnost materiálu, který je z lícové strany povrstven PVC a je velmi náchylný k polámání. Trpí častým dotykem a zůstávají viditelné vpichy.

### 6. Hodnocení a navrhovaná známka (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Výborně

Datum: 20. 5. 2014

Podpis: